
PRITARTA 

Prienų rajono savivaldybės tarybos 

2019 m. rugsėjo      d. 

sprendimu Nr.  

 

PATVIRTINTA 

Prienų lopšelio-darželio „Saulutė“ 

direktoriaus 

2019 m. rugsėjo      d. 

įsakymu Nr. 

 
 

PRIENŲ LOPŠELIO-DARŽELIO „SAULUTĖ“ 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

„SAULĖS ZUIKUČIAI“ 

 
I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Ikimokyklinio ugdymo programos „Saulės zuikučiai“ teikėjas – Prienų lopšelis-darželis 

„Saulutė“ – neformaliojo švietimo savivaldybės institucija, įsteigta 1962 m. 

2. Teisinė forma – Prienų rajono savivaldybės viešasis juridinis asmuo, veikiantis kaip 

biudžetinė įstaiga, turinti sąskaitą banke ir antspaudą. 

3. Mokykla vykdo neformaliojo švietimo programą. 

4. Mokyklos grupė – ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

5. Adresas – Kauno g. 2C, LT-59147 Prienai, telefonas (8 319) 51202, el. p. saulute@prienai.lt 

6. Ikimokyklinio ugdymo paslaugos teikiamos vaikams nuo 1 iki 6 metų amžiaus. Įstaiga dirba 

penkias darbo dienas per savaitę. Dienos darbo laikas – nuo 7.30 val. iki 18 val., budinčios grupės 

darbo laikas nuo 6.30 val. iki 18.30 val. 

7. Mokymo (ugdymo) kalba – lietuvių. 

8. Mokyklos steigėjas – Prienų rajono savivaldybė. 

9. Mokymo forma – dieninė. 

10. Veiklos rūšys – ikimokyklinis ugdymas. 

11. Ikimokyklinio ugdymo programa siekiama užtikrinti kiekvienam amžiaus tarpsniui svarbių 

vaiko gebėjimų nuoseklų ugdymą(si).  

12. Vaikams sudaroma galimybė rinktis veiklą pagal amžių, turimą patirtį, interesus, pomėgius 

ir siekiant patenkinti svarbiausius vaiko poreikius:  

12.1. Jaustis saugiai. Vaikas gali jaustis saugus, pradžioje būdamas suaugusiųjų globoje, 

palaipsniui ir pats mokosi saugoti save. 

12.2. Judėti. Vaikas nuolat juda, bėgioja, sportuoja, laipioja judėjimui, aktyviai veiklai skirtose 

zonose, mankštos kambaryje, lauko aikštelėse. 

12.3. Žaisti. Kiekviena vaikas turi galimybę žaisti su jam patinkančiais žaislais, pasirinkti 

žaidimo vietą, draugus. Žaisdamas jis išreiškia savo socialinę patirtį, bendrauja. 

12.4. Bendrauti. Vaikas nori būti gerbiamas, kitų pripažintas, kaip turintis savitų gabumų, 

vertingų savybių, nori išlikti savitu, skirtingu nuo kitų. 

mailto:saulute@prienai.lt


2 

 

  

12.5. Patenkinti savo smalsumą. Tenkindamas savo smalsumą, vaikas kaupia žinias, tikslina 

turimus daiktų vaizdinius, veikia aplinkoje su įvairiais daiktais, kartu plečia savo žodyną. Vaikas 

nori viską paliesti, pajausti todėl, kad jo saviti mokymosi metodai. 

12.6. Būti savarankiškam. Vaikas nori pats savarankiškai valgyti, rengtis, pasirinkti veiklą, 

priemones, žaislus. 

12.7. Kurti ir eksperimentuoti. Tam, kad vaikas nuolat galėtų įgyvendinti savo sumanymus, 

jam sudaromos palankios sąlygos tai atlikti, sukuriant lanksčią ir mobilią ugdymosi aplinką.  

13. Pedagogų ir kitų specialistų pasirengimas: 

13.1. Įstaigoje dirba išsilavinę ir kvalifikuoti auklėtojai, logopedas, meninio ugdymo 

pedagogas, galintys užtikrinti ir tenkinti vaiko poreikius, planuoti ir organizuoti ugdomąją veiklą, 

pritaikyti ugdymo metodus ir formas, gebantys kurti ir pritaikyti ugdomąją aplinką pagal vaiko 

poreikius, atviri kaitai, aktyviai ieškantys naujovių, jas įgyvendinantys.  

13.2. Pedagogai sistemingai tobulina savo profesines kompetencijas, aktyviai dalyvauja rajono 

bei respublikos seminaruose, konferencijose, skleidžia gerąją darbo patirtį: veda atviras veiklas, 

skaito pranešimus, dalyvauja metodinių darbų parodose. 

13.3. Kokybiškam ugdymui(si) užtikrinti pedagogų ir kitų specialistų komanda siekia vaiko 

ugdymo(si) vienovės ir darnos su šeima. 

14. Švietimo teikėjo savitumas: 

14.1. Lopšelyje-darželyje veikia 8 ugdymo grupės: 3 ankstyvojo amžiaus, 5 ikimokyklinio 

amžiaus. Vaikai ugdomi nuo 1 iki 6 metų. 

14.2.  Įstaiga dirba vadovaudamasi „Geros pradžios“ metodika.  

14.3. Įstaiga siekdama ugdyti sveikus vaikus bei didinti jų fizinį aktyvumą, tenkinant prigimtinį 

judėjimo poreikį, dalyvauja respublikiniuose projektuose: Lietuvos futbolo federacijos ilgalaikės 

masinio futbolo užimtumo programos „Sugrąžinkime vaikus į stadionus“ ikimokyklinio ugdymo 

įstaigoms skirtame projekte „Futboliukas. Kiškis Hansas žaidžia futbolą“; Lietuvos ikimokyklinio 

ugdymo įstaigų projekte „Lietuvos mažųjų žaidynės 2019“ ir kt. 

15. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai: 

15.1. Tėvai (globėjai) ir vietos bendruomenė pageidauja, jog ugdytiniai lopšelyje-darželyje 

įgytų betarpiško bendravimo įgūdžių, savarankiškumo įgūdžių, gautų logopedo pagalbą, papildomą 

meninį ugdymą (vaikai būtų mokomi dainuoti, šokti), kad būtų ugdomas gebėjimas socializuotis 

visuomenėje, vaikas susipažintų su tautos tradicijomis ir papročiais, tenkintų judėjimo, fizinio ir 

psichinio saugumo poreikius, puoselėtų vaiko individualumą, veiktų saugioje ir sveikoje aplinkoje. 

15.2. Tėvai, svarbiausi vaikų ugdytojai, dalyvauja ikimokyklinio ugdymo procese kaip 

pagrindiniai partneriai. 

16. Regiono socialiniai-kultūriniai ypatumai: 

16.1. Prienų lopšelis-darželis „Saulutė“ yra strategiškai patogioje vietoje – netoli miesto centro. 

Turi toliau nuo gatvės vaikų žaidimų aikštyną. Tenkinant vaikų poreikį pažinti artimiausią aplinką, 

vaikai supažindinami su netoli darželio esančiais objektais: Prienų Justino Marcinkevičiaus viešąja 

biblioteka, Prienų „Žiburio“ gimnazija, Prienų „Ąžuolo“ progimnazija, Prienų lopšeliu-darželiu 

„Gintarėlis“ ir kt.  

16.2. Dauguma įstaigą lankančių vaikų auga palankioje socialinėje aplinkoje. Šeimų socialinė 

padėtis patenkinama. 

16.3. Siekiant stiprinti lanksčią, darnią ir atvirą įstaigos partnerystę, ieškoma naujų partnerystės 

formų, bendradarbiaujama su įvairiais socialiniais partneriais: Prienų seniūnija, Prienų švietimo 

pagalbos tarnyba, Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru, Prienų rajono 

savivaldybės socialinių paslaugų centru, Prienų krašto muziejumi, Prienų Justino Marcinkevičiaus 



3 

 

  

viešąja biblioteka, Policijos komisariatu, Miškų urėdija, rajono ikimokyklinėmis įstaigomis, 

bendrojo ugdymo mokyklomis, Prienų meno mokykla, kitais socialiniais partneriais.  

17. Teisinė bazė: 

17.1. Lopšelyje-darželyje vaikas – pats svarbiausias asmuo ir priimamas kaip individuali 

asmenybė. Garantuojama teisė augti sveikam, gyventi saugioje aplinkoje, būti mylimam ir 

ugdomam pagal individualius poreikius ir gebėjimus. (Jungtinių tautų vaiko teisių konvencija, 

ratifikuota 1995 m.) 

18. Filosofinė kryptis: 

18.1. Lopšelis-darželis „Saulutė“ vadovaujasi humanistine, rekonstruktyvistine bei 

progresyvistine filosofinėmis ugdymo kryptimis. 

18.2. Formuodami savo įstaigos filosofiją, įsigilinome į savo bendruomenės vertybių sistemą, į 

esamą bendruomenės patyrimą. Manome, kad mūsų pasirinktos filosofinės ugdymo kryptys laiduos 

įstaigos ugdymo programos kokybę bei geriau atskleis ugdymo paskirtį, kreips ugdytinius į veiklą. 

18.3. Pedagogas – ugdymo proceso organizatorius ir dalyvis, dėmesys skirtas turinio 

individualizavimo ir integravimo principams. Ugdymo turinyje akcentuojamas ugdytinio gebėjimas 

spręsti problemas, ieškoti atsakymo. 

 

II SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

19. Prienų lopšelyje-darželyje „Saulutė“ vaikų ugdymas(is) grindžiamas vadovaujantis šiais 

principais: 

19.1. Ugdymo individualizavimo – atsižvelgiama į vaiko išsivystymo lygį ir planuojama tokia 

veiklos apimtis, kuri užtikrina sėkmingą kiekvieno vaiko ugdymą(si); didelis dėmesys skiriamas 

individualumą sąlygojantiems veiksniams: šeimos kultūrai ir tradicijų įvairovei, vaiko amžiui, 

lyčiai, vaiko išsivystymo lygiui, charakteriui ir temperamentui, išmokimo stiliui, pomėgiams, geriau 

ir menkiau išsivysčiusiems gebėjimams, vaiko savęs vertinimui. 

19.2. Humaniškumo – pripažįstama vaiko teisė būti kitokiam; vaikas gerbiamas kaip asmenybė, 

turinti ryškių prigimtinių bruožų, kuriuos reikia padėti ugdyti. 

19.3. Demokratiškumo – lygiavertė vaiko ir suaugusiojo sąveika; vaikams sudaroma galimybė 

kritiškai mąstyti, rinktis sau įdomią veiklą, elgtis savarankiškai laikantis susitartų taisyklių.  

19.4. Diferencijavimo – ugdymo procesas grindžiamas vaiko amžiaus tarpsnio ypatumais, jo 

poreikių žinojimu. 

19.5. Prieinamumo – ugdymo turinys sudaromas atsižvelgiant į vaiko psichofizines galimybes 

ir yra pritaikytas skirtingoje socialinėje ir kultūrinėje aplinkoje augusiam bei ugdytam vaikui.  

19.6. Tautiškumo – padedama augančiam vaikui perimti lietuvių tautos kultūros vertybes, 

papročius, tradicijas, jas puoselėti ir kartu kurti savo tapatybę šiuolaikinėje visuomenėje. 

19.7. Tęstinumo – siekiama  darnaus vaiko perėjimo nuo ankstyvojo ugdymo šeimoje prie 

ikimokyklinio ugdymo grupėje ir užtikrinamas nuoseklus ugdymo tęstinumas priešmokyklinėje 

grupėje; bendradarbiaujama su šeima ir priešmokyklinio ugdymo pedagogais. 

19.8. Konfidencialumo – informacija apie vaiko ugdymą(si), pasiekimus ir problemas teikiama 

tik asmeniškai šeimai. 

 

 

 

 



4 

 

  

III SKYRIUS  

TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

20. Tikslas – atsižvelgiant į pažangias mokslo ir visuomenės raidos tendencijas, kurti sąlygas, 

padedančias vaikui tobulinti prigimtinius, kultūros, taip pat ir etninius, socialinius bei pažintinius 

poreikius. 

21. Uždaviniai: 

21.1. padėti atsiskleisti individualiems vaikų poreikiams ir gebėjimams, pritaikant ir 

įgyvendinant ugdymo(si) turinį; 

21.2. saugoti, palaikyti ir stiprinti vaiko psichinę ir fizinę sveikatą, formuoti sveikos ir saugios 

gyvensenos sampratą, nuostatas ir įgūdžius, tenkinti aktyvaus judėjimo poreikį; 

21.3. ugdyti vaiko kalbą kaip saviraiškos, bendravimo, pažinimo priemonę, skatinti veikti, 

bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais, suaugusiaisiais plėtojant vaiko emocinę, socialinę ir 

kultūrinę patirtį; 

21.4. ugdyti vertybinį santykį su gamta, padėti suprasti žmogaus ir gamtos ryšius; 

21.5. tenkinti pažintinius vaiko poreikius smalsaujant, tyrinėjant, padėti vaikui atrasti naujus 

pasaulio pažinimo būdus; 

21.6. padėti plėtotis vaiko estetiniam, meniniam jautrumui, skatinti vaiką išreikšti save per 

įvairias veiklas; 

21.7. ugdyti norą pažinti ir perimti tautos kultūrą, remiantis tradicijomis, skatinti kūrybinę 

saviraišką, ieškoti tinkamiausių etninio ugdymo būdų; 

21.8. stiprinti geranorišką šeimos ir įstaigos bendruomenės bendradarbiavimą, abipusę pagarbą, 

supratimą ir palaikymą siekiant vaiko gerovės. 

 

IV SKYRIUS  

UGDYMO TURINYS, METODAI IR PRIEMONĖS 

 

22. Ugdomoji aplinka – saugi, jauki, kviečianti, skatinanti eksperimentuoti, kurti, lengvai 

prieinama, patogi, atitinkanti vaiko raidą. Grupės aplinkai įtaką daro vaikų amžius. Kiekvienos 

grupės aplinka pritaikyta vaikų gebėjimų ugdymui. Ji tampa laboratorija, kurioje patys vaikai 

eksperimentuoja, mokosi žaisdami ir naudodami įvairias priemones. Jų ugdymui išnaudojamos 

visos grupės erdvės. Vaikų ugdymui panaudojama ir lauko aplinka. 

23. Veiksmingas ikimokyklinis ugdymas yra orientuotas į svarbiausią pasiekimą – vaiko 

asmenybės brandinimą ir sėkmingą ugdymosi pažangą ir gerus pasiekimus visose 18 pasiekimų 

sričių.  

24. Ugdymo turinys visai grupei parenkamas orientuojantis į bendrus grupę lankančių vaikų 

poreikius, ypatumus bei kompetencijas ir pritaikomas pagal individualius gebėjimus, atsižvelgiant į 

vaikų ugdymo pasiekimų gaires/numatomas veiklas (1 priedas). 

25. Ugdymo turinį padeda įgyvendinti tikslingas, kokybiškas planavimas, kuris yra orientuotas 

į vaikų ugdymo(si) rezultatą ir yra atviras papildymui, keitimui, koregavimui. Ugdomoji veikla 

planuojama pagal „Plaukimo takelio“ metodą.  

26. Siekiant ugdymosi rezultatų grupėje pedagogai kuria situacijas, palankias patirtiniam vaikų 

ugdymui, koordinuoja ugdymo(si) procesą, kuriame vyrauja sąveika tarp vaiko ir pedagogo, vaiko 

ir vaiko, vaiko ir aplinkos.  

27. Vaikų ugdymo metodai parenkami atsižvelgiant į vaikų norus, pedagogų sumanymus, 

veiklos vietą, šeimos rekomendacijas, pedagogų gerąją patirtį.  



5 

 

  

28. Vaikų veikloms naudojamos universalios ir specifinės priemonės, skirtos gilesniam 

aplinkos pažinimui, kalbos ugdymui, fiziniam aktyvumui, meninei raiškai ir estetiniam suvokimui.  

Jos parenkamos remiantis vaikų iniciatyva, bendradarbiaujant su tėvais. Ugdymo(si) priemonės 

atnaujinamos atsižvelgiant į technologinę pažangą.  

29. Pedagogai pateikdami veiklų įvairovę suteikia vaikams galimybę pasirinkti jiems norimas 

ir priimtinas veiklas. Ugdymo priemonės parenkamos kūrybiškai, laisvai, tikslingai. 

 

V SKYRIUS 

UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

30. Vaiko pasiekimų vertinimas – neatsiejama kokybiško ugdymo proceso dalis. Tai nuolatinis 

informacijos apie vaiko daromą pažangą atskirais amžiaus tarpsniais kaupimas ir apibendrinimas. 

31. Ugdymo(si)  pasiekimų vertinimo metodai ir būdai: pokalbis su vaiko tėvais, stebėjimas, 

vaiko veiklos analizė, garso, vaizdo įrašai. 

32. Auklėtojos nuolat stebi ir fiksuoja vaikų veiklą ar elgesį. Vaikų stebėjimas numatomas 

savaitiniuose ugdymo planuose. Vaiko pasiekimai įvertinami du kartus per mokslo metus: spalio 

mėnesį daromas pirminis vertinimas, gegužės mėnesį – baigiamasis vertinimas (apibendrinant 

pokyčius, įvykusius per mokslo metus). Pasiekimai fiksuojami vertinimo formose: „Individualūs 

vaiko ugdymo(si) pasiekimai“ (2 priedas) ir „Grupės ugdytinių ugdymo(si) pasiekimai“ (3 priedas). 

Prireikus atliekami tarpiniai vaiko pasiekimų vertinimai.  

33. Individualioje vaiko ugdymo(si) pasiekimų formoje matoma individuali vaiko kiekvienos 

srities pažanga. Šie duomenys panaudojami kryptingai planuojant ir organizuojant vaikų ugdymą, 

išryškinti ugdymosi pasiekimų sritis, kurioms reikia skirti daugiau dėmesio. 

34. Vaiko pasiekimų įrodymai (vaikų raiškos darbeliai, fotografijose užfiksuota vaiko veikla, 

vaikų kūrybos knygelės, pedagogo užrašyti įvairūs pasakojimai, jų ,,auksinės mintys“, nuotraukos, 

žodinė kūryba, samprotavimai ir kt.) kaupiami jo pasiekimų aplanke. 

 35. Mokslo metų pabaigoje pedagogai parengia vaikų ugdymosi pasiekimų apibendrinimo 

ataskaitas, kurios aptariamos su tėvais, Mokytojų tarybos posėdžiuose, Vaiko gerovės komisijos 

posėdžiuose. Mokytojų tarybos posėdžiuose pedagogai pateikia bendrą informaciją apie grupės 

pasiekimus, siedami juos su grupės ugdymo tikslais ir uždaviniai, bei numatydami ateities 

perspektyvą ir žingsnius. 

36. Vertinant vaiko pasiekimus laikomasi vertinimo ir jų pateikimo etikos reikalavimų, 

užtikrinamas jų laikymo saugumas. Vertinimas vaikui garantuoja psichologinį saugumą, sėkmės 

išgyvenimą, yra įdomus, patrauklus, informatyvus pedagogams ir tėvams. 

37. Ugdymo(si) pasiekimų vertinimo rezultatų panaudojimas: vaikų pažinimui, ugdymo(si), 

proceso individualizavimui, tolimesniam ugdančiosios veiklos planavimui, individualiam tėvų 

informavimui, rengiant metinį veiklos planą, atliekant įstaigos įsivertinimą. 

 

VI SKYRIUS 

  NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI 

 

38. Naudota literatūra ir šaltiniai: 

38.1. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. 

38.2. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 06 07 įsakymas Nr. V-1009„Dėl 

ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašo“. 



6 

 

  

38.3. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras 

Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos, 2015.  

38.4. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. Vilnius, 2006. 

38.5. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. ŠMM, 2014. 

38.6. Ikimokyklinio ugdymo gairės. Programa pedagogams ir tėvams. – V.: Leidybos centras, 1993.  

38.7. Ankstyvojo ugdymo vadovas / Monkevičienė O. (sud.). – V.: Minklės leidyba, 2001.  

38.8. Einon D. Ankstyvasis ugdymas. V.: UAB „Egmont Lietuva“,1998.  

38.9. Žukauskienė, R. Raidos psichologija: integruotas požiūris. Vilnius: Margi raštai, 2012.  

38.10. Szarkowicz D. Stebėjimas ir refleksija vaikystėje, 2006. 

38.11. ldt, Ch.R.Mathiasen. Pedagogika ir demokratija. V.:Aidai, 1999.  

38.12. Becker-Textor Ingeborg. Kūrybiškumas vaikų darželyje. V.: Presvika,2001.  

38.13. Katinienė A. Vaiko muzikinės kultūros ugdymas darželyje. V.:Kronta,1998.  

38.14. Į vaiką orientuotas ugdymas nuo gimimo iki trejų metų. V.: Lietus, 2001. 

38.15. Į vaiką orientuotų grupių kūrimas. V.: Lietus, 1997. 

________________________________ 

 


